I n t r o d u c t i o .

Generalia quaedam de differentia *Betulae* et *Alni* proponens.

§. I.

Betula alba et *Bet. alnus Linnæi* fructificationis partibus admodum differunt.

Quisquis in disquisitionibus botanicis paululum versatus, structurae partium fructificationis arbórum earum, quas generico *Betulae* nomine comprehendit Linnæus, accuratiorem notitiam sibi comparare cupiens, vulgares ubiqui apud nos species huins generis, *Betulam* albam scilicet alnumque, accurato examini subjicit, instituta dein inter utrasque plantas diligentí compara-

tione tantam inter ambas deprehendet structuram earum partium diversitatem, ut merito admiratione afficiatur, Linnaeum tam heterogeneas plantas invicem unire indeque unicum genus constituere potuisse.

§. II.

Character genericus Betulae Linn. in Bet. alnum tantum, non in Bet. albam quadrat.

Si porro observationes in disquisitione partium fructificationis utriusque arboris factas cum charactere generico Betulae a Linnaeo tradito, praesertim fusori isto in generibus plantarum obvio comparabit, cum altera tantum arborum memoratarum specie, B. alno Linn. scilicet, characteres istos quoad maximam partem convenire, alteram vero, B. albam nempe, pluribus iisque maxime essentialibus notis ab ipsis characteribus recedere obserbarunt; nec inuste exinde concludet, Linnaeum in constitudo charactere generico Betulae nullam fere Betulae albae rationem habuisse, sed verosimiliter a B. alno potissimum characterem illum desumisse.

§. III.

Rationes, quibus permotus Linnaeus Betulam et Alnum conjunxit.

Rationes vero, quibus motus Linnaeus Alnum et Betulam in unum genus conjunxit, non apparent aliae, quam florum habitus & inflorescentiae et nonnullarum partium floris utriusque plantae superficialiter spectatarum quaedam similitudo; si enim fructificationis partes utriusque plantae accuratis examinasset, necessario vel characterem genericum singulis speciebus magis appropriatum tradere, vel potius secundum easdem regulas, quas in condendis generibus alibi fecutus est, Betulam et Alnum genere distinctas exhibere debuisset.

§. IV.

Aliae quaedam rationes, quae Linnaeum ad conjungendas Betulam et Alnum induxerunt, insufficientes.

Nec ponderis quidquam habent ea, quae Linnaeus in speciebus plantarum ^{a)} dicit: „Limites inter Alnum et Betulam nullos a Natura positos esse, docere species 2 et 3.“ (Bet. nigra scilicet et B. lenta.) Etenim et hanc assertionem non fructificationis partium in his arboribus harmoniae ab ipso observatae inniti, sed a multo minus essentiali foliorum vel reliqui habitus

Yy 2 illarum

a) Linn. Spec. plant. ed. III. Vindob. 1764. p. 1392. n. 5.

illarum arborum quadam similitudine fundamentum suum repetere debere, in *Betula nigra* certe quoad flororum structuram instituto a me ipso accurato eorum examine^{a)} certior factus sum, quoad fructus et semina ce^{b)}. Gärtneri disquisitionibus edocemur.^{b)} Ex his enim Gärtneri meisque observationibus luculenter apparet, sumnam quidem *Betulam nigram* inter et *B. albam* ratione partium fructificationis intercedere similitudinem, nullam vero *Bet. nigram* inter et *B. alnum* Linn., nec certe maiorem has inter modo memoratas species, quam inter *Bet. albam* et *alnum*. Quod dein *Bet. lenta* attinet, desunt quidem mihi de ea propriae observationes; quoad corollam tamen floris masculini apprime eam cum *B. alba* et *nigra* convenire, ex Mönchii observationibus circa huius arboris flores^{c)} (caeterum tamen, quod lugendum est, non accurate satis institutis) comperi. Pericarpia quoque eius pariter ac illa *B. albae* alata sunt.^{d)} Praeterea structuram partium floris intermedium illi *Bet. albae* et *Alni* equidem certe vix animo concipere possum.^{e)}

§. V.

- ^{a)} Observationes in specimine exsiccato flororum *Bet. nigrae* ex Herbario Gärtneriano, benevolentia amicissimi mihi Gärtneri filii communicato, institui, iisque flores huius arboris illis *Bet. albae* fere ut ovum ovo simillimos esse comperi.
- ^{b)} Vid. Gärtner de fructibus et seminibus plantarum. Tom. II. p. 54. ubi de *Bet. alba*: „samarae-prioribus (*Bet. nigrae*) dimidio fere minores, caetera eis ex aste similes.“ Id quoque exigua figurae differentia excepta propriis observationibus confirmare possum. Etiam squanæ strobilorum fere eadem ac in *B. alba*, pariterque deciduae sunt.
- ^{c)} Vid. C. Mönch Verzeichniß ausländischer Bäume und Stauden des Schlosses Weissenstein etc. Frst und Leipzig, 1785. p. 15.
- ^{d)} Vid. Scheppach Verzeichniß der vorzüglichsten Holzarten etc. Dresden, 1791. pag. 59. — Ipse quoque in *Bet. lenta* fructibus, quos ex horto Hartkensi obtinui, non solum eosdem plenarie cum iis *B. albae* convenire obseruavi, sed et squamas strobilorum deciduas *B. albae* squanis simillimas inveni. At plures *Betulae* species communiter sub *B. lenta* nomine comprehenduntur, ut itaque semper aliquod dubium remanere possit.
- ^{e)} In Linnaei prælectionibus in ordines naturales plantarum, quas Hamburgi 1792. edidit Giseke, pag. 550. omne discrimen *Betulae* et *Alni* eo reducitur, quod *Alnus* strobilum habeat ovatum, squamis perliteantibus, *Betula* amentum cylindricum, squanis deciduis; haec distinctio dein ideo pro insufficienti declaratur, quoniam plures species Americanæ detectæ sint, quae tam proxime ad se invicem accedunt, ut dici nequeat, num strobilo vel amento gaudeant. Quaenam vero sint haec species, non adducit, nec præter *B. nigram*, *lentam* et *pumilam*, de quibus haec nullo modo valent, ullam aliam speciem Americanam *Betulae* systemati suo unquam inferuit.

§. V.

Tournefortius aliisque *Linnaei* antecessores *Betulam* et *Alnum* ut distincta genera proposuerunt, quos tamen perpauci recentiorum imitati sunt.

Eo magis vero mirandum est, quod Linnaeus arbores istas uno genere coniunxerit, cum iam Tournefortius^{a)} aliisque eius antecessores easdem generi distinctas proposuerunt, quibus, ni maioris momenti, certe aequa valentes rationes erant genera haec distinguendi, quam Linnaeo ea commiscenti. Attamen apud plerosque recentioris aevi botanicos adeo invaluit Linnaei auctoritas, ut paucissimi inveniantur, qui *Tournefortium* fecuti *Betulam* et *Alnum* depono ut distincta genera proposuerint; inter quos praecipue attentionem merentur illustris Hallerus^{b)} et ex recentissimis clariss. Görtner.^{c)} Prior potissimum floris partes harum arborum accuratius rimatus est, posterior fructus et semina earum primus solertiis enucleavit eorumque differentiam demonstravit, unde dein collata hac diversitate fractum fenumquaque *Betulae* et *Alni* cum partium floris earundem structura admodum differente, „abunde ergo,” inquit, „*Alnus* a *Betula* differt, ut non carpologice tantum, sed et anthologice ab invicem separari debeant.”^{d)}

§. VI.

Characteres generici *Betulae* et *Alni* ab auctoribus stabiliti imperfecti, descriptio-
nesque contradictoriae opus habent, ut novis observationibus rectificantur.

Dissertationis scopus.

Quamvis vero viri celeberrimi modo citati aliisque characteres genericos *Betu'ae* et *Alpi* nobis tradiderint, quamvis complures optimorum bestanicorum fructificationis partium *Bet. albae* et *Alni* descriptiones in scriptis suis publici juris fecerint, nihilominus tamen, cum characteres isti non exakte satis fuerint determinati, variisque erroribus hinc inde illapsis premantur, cum et descriptions diverorum auctorum tantum inter se differant sibiique contradicant, ut, quibus fides habenda sit, nisi praeviis novis observationibus, decerni nequeat; non inutilem prorsus labore me suscepturn fore putavi, si ea, quae in his repetita quam plurimum accuratior observatio me docuit, conscriberem, cum aliorum botanicorum observationibus conferrem et sic ad constituedos meliores horum generum characteres fundamentum sternem.

Y y 3

Haec

a) *Tournef. institut. rei herbar. Tom. I. Parisi. 1700. p. 557. 558.*

b) *Haller Histor. Stirp. etc. Tom. II. Bern. 1768. p. 298. 300.*

c) *Gärtner I. c. p. 53. 54.*

d) *Gärtner ibid. p. 55.*

Haec igitur praeципue sunt, quae dissertatione hac exponenda mecum constitui; quae si minus feliciter, ac par esset, affecutus sum, juvenili labore aliquid indulturos fore aequos judices spero.

Caput I.

Quibusnam convenient quibusque discrepant Betula et Alnus, expositio specia-
lior. Characterum genericorum utriusque condendorum tentamen.

§. VII.

*Flores tam in Betula quam in Alno sexu distincti in eodem trunko; masculi
amentacei.*

Ut itaque quam luculentissime se manifestet essentialis ista Betulae et Alni differentia, optime me facturum patavi, si de singulis fructificationis partibus barum arborum, quibus differant non tantum, sed et quibus convenient invicem, specialius exponerem. — Igitur utrique arbori competit flores sexu distincti in eodem trunko, masculique flores tam in Betula quam in Alno simili prorsus modo colliguntur in amenta elongata, cylindracea, laxa, pendula, squamis constantia axim & rachin communem filiformem gracilem undique confertim circumdantibus, alternis.

§. VIII.

Squamae amenti masculini Betulae et Alni.

Squamas singulas vero amenti masculini quod attinet, ipsae in utraque arbore subpeltatae, pedicello constant brevi, tenui, extrorsum parum incrassato, horizontali; cuius extremitati exteriori affixum est scutum quoddam erectum, complanatum, substantiae quasi coriaceae, siccae; apposita sibi gerens ad utrumque latus introrsum scutula eiusdem naturae minora, in Betula utrinque unicum, in Alno vero duo. Scutula haec squamarum amenti masculini Betulae et Alni ita configurata atque disposita sunt, ut dorsum singularium squamarum rhombbeam fere exinde representet faciem, cuius tamen angulus inferior brevior semper obtusiorque reliquis.

§. IX.

Corolla floris masculini Betulae et Alni.

Haec intra scutula tam in Betula quam in Alno tres adsunt flosculi, prese unus iuxta alterum pedicello squamae tanquam receptaculo communi affixi, corollam habentes monopetalam, substantiae tenerioris, mollioris magisque succulentae, ut videtur, ac reliquae squamae partes, structurae tamen in

in utraque arbore perquam diversae. Etenim Betulae flosculi simplicissimam tantum, irregularem, obovato-oblongam, superne (vel, si amentum pendulum tibi repraesentes, inferne) concavam, nactae sunt corollam, quae attenuata altero suo fine pedicello communis adnectitur; corollularum singulis amenti masculini Betulae squamis affixarum ea, quae medium locum tenet, plerumque aliquantum maior, intra scutum dorsale medium adscendit, idque ut plurimum supereminet; laterales magis exteriora versus curvantur. Floscularum Alni vero corolla regularis, profunde in quatuor lobos oblongos, obtusos, concavos, patentes divisa, centro concavo praedita, media sua parte pedicello squamae affigitar. De corollulis Alni praeterea adnotari meretur, quod apex unius alteriusve corollularum lateralium eiusdem, nec non mediae interdum, quantum scilicet scuta dorsalia squamae, cui insident, supereminent, faepins incrassatus atque induratus sit et aprime naturam, colorem, duritiem scutorum squamiae dorsalium referat, quo sit, ut, si dorsum squamarum amenti spectes, pluribus illud scutulis, quam re vera ipsi competunt, compositum esse videatur.